
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 01/2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

2



(Fl 1 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 01/2024

Quartel em Chapecó, 04 de janeiro de 2024.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

22/12/2022 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 934 061-0 Daniel Bazanini
Massarotte

23/12/2022 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho

24/12/2023 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso
MENEGHETTI

25/12/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes

26/12/2023 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO LUCIAN de
Oliveira

27/12/2023 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz

28/12/2023 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis

29/12/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 354758-2 Diogo Battaglin

30/12/2023 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis

31/12/2023 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filh

01/01/2024 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 934 061-0 Daniel Bazanini
Massarotte

02/01/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filh

03/01/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

3



(Fl 2 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

04/01/2024 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean REITZ

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 25-6º BBM - Promoção de Bombeiros Comunitários:

O Sr Maj BM Cristiano BRANDÃO, Comandante da 1ª/6º BBM (Chapecó),
no uso da atribuição conferida pelo Art. 26 e Art 29 inciso IV e por terem cumprido os
requisitos estabelecidos no Art 27, ambos do Regulamento Geral do Serviço
Comunitário do CBMSC (IG 10-03-CBMSC), resolve PROMOVER, a contar de 05 de
Dezembro de 2023, os seguintes Bombeiros Comunitários:

a) Ao 7º Grau Bombeiro Comunitário Sênior - Classe 1:

- Fernanda Luzia do Nascimento de Oliveira

b) Ao 4º Grau Bombeiro Comunitário Júnior - Classe 1:

- Dirceu Rodrigues da Costa
- Cleusa Rodrigues dos Santos
- Daniela Gonçalves Techio dos Santos
- Jhonny Petersson Maroli
- Adriana Klaus
- Jaderson Henrique de Loreno
- Ariberto Soranzo
- Josimar Rodrigues dos Santos
- Edimar Borges do Amaral
- Eliandro Trevisan
- Alcimar Zucco

C) Ao 2º Grau Bombeiro Comunitário Júnior - Classe 3:

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

4



(Fl 3 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

- Juraci Benka

2º Sgt BM ROBSON ROSIN
Cmt do 1º/1º/1ª/6º BBM - Cel Freitas

PORTARIA Nº 2-24-6ºBBM, de 04/01/2024.
O COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
de competência prevista na Ordem de Serviço Nº 32/23/CmdoG:

RESOLVE:

Art. 1º Instituir as comissões de articulações e monitoramentos das ações de
prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti nos seguintes imóveis
sede das OBM da área do 6º BBM.

Art. 2º Para compor as Comissões ficam designados os Bombeiros Militares:

I) 1ª/6ºBBM (Chapecó):
(a) 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira;
(b) 3º Sgt BM Mtcl 927064-7 Alberto Dal Piva Neto ;
(c) Cb BM Mtcl 929165-2 Claiton Detofol;
(d) Cb BM Mtcl 932360-0 Cassiano Devilla

.
II) 1º/1º/1ª/6º BBM (Cel Freitas):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 929106-7 Robson Rosin;
(b) Cb BM Mtcl 931856-9 Fernando Tessaro;
(c) Cb BM Mtcl 932354-6 Giovani Pereira.

III) 1º/2º/1ª/6º BBM (Chapecó - Efapi):
(a) ST BM Mtcl 927778-1 Marcelo Metzler Gomes;
(b) 2º Sgt BM Mtcl 928303-0 Alceu Tomazelli Junior;
(c) 3º Sgt BM Mtcl 927803-6 Rodrigo Suzin.

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

5



(Fl 4 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

IV) 2ª/6ºBBM (Pinhalzinho):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 924339-9 Evandro Luiz Rios;
(b) 3º Sgt BM Mtcl 929313-2 Evandro Pedrotti Adão;
(c) Cb BM Mtcl 931745-7 Pedro de Aguiar Botelho;
(d) Cb BM Mtcl 932295-7 Maurício Fernando Koch.

V) 1º/1º/2ª/6ºBBM (Modelo):
(a) Cb BM Mtcl 931775-9 Juliano Gasparini;
(b) Cb BM Mtcl 933519-6 Ricardo Junior de Paris;
(c) Cb BM Mtcl 933618-4 José Paulo Medrado Castilho.

VI) 2º/1º/2ª/6ºBBM (Saudades):
(a) Cb BM Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer;
(b) Sd 1ª C BM Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi;
(c) Sd 1ª C BM Mtcl 615330-5 Guilherme Ghizoni.

VII) 1º/2º/2ª/6ºBBM (São Carlos):
(a) 3º Sgt BM Mtcl 928137-1 Tiago Rodrigeri;
(b) Cb BM Mtcl 927083-3 Jakson Pedrozo de Campos;
(c) Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo.

VII) 2º/2º/2ª/6ºBBM (Palmitos):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 930625-0 Clerio Andre Roversi ;
(b) 3º Sgt BM Mtcl 927080-9 Lucio Cezar Gallon;
(c) Cb BM Mtcl 931767-8 Alisson Ari de Assis.

IX) 4ª/6ºBBM (Seara):
(a) Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos;
(b) Cb BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro;
(c) Cb BM Mtcl 932213-2 Ciro Armando da Rosa Villela;
(d) Sd 1ª C BM Mtcl 691960-0 Luciano de Moura.

X) 2º/1º/4ª/6ºBBM (Itá):
(a) Cb BM Mtcl 928139-8 Jairo Azileu da Silva Junior;
(b) Cb BM Mtcl 931791-0 Ruan Carlos Murari;
(c) Cb BM Mtcl 653928-9 Diego Von Muller Pereira.

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

6



(Fl 5 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

XI) 1º/2º/4ª/6ºBBM (Concórdia):
(a) Cb BM Mtcl 932259-0 Jair Antônio Ortigara;
(b) Cb BM Mtcl 656225-6 Carlos Augusto Lopes Letti;
(c) Cb BM Mtcl 930491-6 Hussein Muhammad Neto.

Art. 3º As comissões instituídas tem como atribuições, no que couber, o
disposto no art. 3º do Decreto nº 1.079, de 01/03/2017, que especifica:

I - realizar vistorias nos terrenos, prédios públicos estaduais ou utilizados por
órgãos públicos e/ou vinculados, afim de impedir condições favoráveis à proliferação
do mosquito Aedes aegypti;

II - acompanhar e avaliar as ações de combate ao mosquito Aedes aegypti;

III - emitir relatórios mensais sobre as vistorias realizadas aos titulares ou
dirigentes máximos dos respectivos órgãos ou entidades; e

IV - promover campanhas educativas nos órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual.

Art. 4º Para o correto desempenho de suas atribuições as comissões deverão
observar o art. 4º e 5º do Decreto nº 1.079, de 01/03/2017.

Art. 5º Publicar esta Portaria no Boletim Interno (BI) e no Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina (BCBM).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó, 04 de janeiro de 2024.

Major BM CRISTIANO BRANDÃO
Respondendo pelo comando do 6ºBBM/CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

7



(Fl 6 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES-GOZO.
A contar de 31 de dezembro de 2023, o Ten Cel Mtcl 926884-7 Maico

Francisco de Alcântara, Comandante do 6º BBM Chapecó, iniciou o gozo de férias,
referente ao período aquisitivo de 2022.

FUNÇÕES DIVERSAS - 6º Batalhão de Bombeiros Militar (Chapecó)
A contar do dia 31 de dezembro de 2023, fica respondendo pelo Comando do

6º BBM, o Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão, cumulativamente com as
funções que já exerce, em substituição ao Ten Cel BM Mtcl 926884-7 Maico
Francisco de Alcântara, por ocasião do início de gozo de férias

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 31 de dezembro de 2023, retornou do gozo de férias, referente ao período

aquisitivo de 2022, o 2º Sgt BM Mtcl 922645-1 Altair Zamboni, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó.

Em 01 de janeiro de 2024, retornou do gozo de férias, referente ao período
aquisitivo de 2022, o ST BM Mtcl 927063-9 Tarcisio Beccari da Silva , do
1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 31 de dezembro de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período

aquisitivo de 2023, o 3º Sgt BM Mtcl 927803-6 Rodrigo Suzin, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó.

Em 01 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, referente ao período
aquisitivo de 2023, o 1º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cléber Rocha Carvalho, do
1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

LICENÇA ESPECIAL: GOZO
Em 01 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de licença especial, referente ao 3º

mês do 4º período aquisitivo de 18/05/2009 a 17/05/2014, o 922645-1 Altair Zamboni,
do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

SERVIÇO DE SAÚDE

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

8



(Fl 7 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

Em 22 de dezembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 10ª
RPM-Joaçaba, o 3º Sgt BM Mtcl 927091-4 Jandrei Emerson Paludo, do 1º/2ª/6ºBBM
Pinhalzinho, a qual recebeu o seguinte parecer médico: “INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO BM NECESSITA DE 08 (oito) DIAS
PARA O SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 17/12/2023. Assina: Oficial Med PM
Leonardo Dozza-Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme o Processo CBMSC 00000369/2024 do 2º Sgt BM Mtcl 922645-1

Altair Zamboni, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual solicita 30 dias de licença Especial,
referente ao 1º mês do 5º quinquênio, a contar do dia 01 de fevereiro de 2024.
Dou o seguinte despacho;
1. autorizo;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 22 de dezembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 10ª

RPM-Joaçaba, o Cabo BM Mtcl 932295-7 Mauricio Fernando Koch, do
2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades, a qual recebeu o seguinte parecer médico: “APTO EM
INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O SERVIÇO BM COM RESTRIÇÃO
TEMPORARIAMENTE POR 30 (trinta) DIAS DAS SEGUINTES ATIVIDADES:
SERVIÇO OPERACIONAL EXTERNO E ESFORÇO FÍSICO, A CONTAR DE
25/12/2023. Assina: Oficial Med PM Leonardo Dozza-Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 03 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, referente ao período

aquisitivo de 2023, o Cb BM Mtcl 929322-1 Humberto Luiz Werlang, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

9



(Fl 8 do BI 01 de 04 de janeiro de 2024)

Maj BM CRISTIANO BRANDÃO
Resp. pelo Comando do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

M
B

O
97

L.

10



Assinaturas do documento

Código para verificação: 80MBO97L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO BRANDÃO (CPF: 053.XXX.199-XX) em 05/01/2024 às 13:13:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 16:10:51 e válido até 18/03/2119 - 16:10:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF84ME1CTzk3TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
80MBO97L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


